ПРОТОКОЛ
заседания Камчатского рыбохозяйственного совета

(в режиме видеоконференцсвязи) от 11.02.2021
г. Петропавловск-Камчатский

02.03.2021 ПР-01-8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 37 человек (список прилагается)

1. Об определении перспективных для развития Камчатского края
базовых принципов регулирования в рыбной отрасли в рамках обсуждения

предложений РРПК с учетом фактора нестабильности экспорта рыбной
продукции в Китай

(Солодов В.В., Здетоветский А.Г., Тарусов С.Б., Литвиненко А.Я.)

РЕШИЛИ:

1.1. Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Чекину
Е.А. совместно с Минрыбхозом Камчатского края (Здетоветский А.Г.):

1.1.1. в целях разработки комплекса мер по развитию береговой
переработки провести оценку и анализ перспектив строительства
рыбоперерабатывающих заводов, ориентированных на глубокую переработку
минтая, на территории Камчатского края.

срок – до 15.03.2021
1.1.2. подготовить обоснованные расчеты экономической и

инвестиционной рентабельности строительства береговых
рыбоперерабатывающих производств на территории Камчатского края,
учитывая необходимость создания портовой инфраструктуры,
обеспечивающей возможность сдачи-приемки водных биоресурсов, хранения и
последующей логистики произведенной продукции.

срок – до 01.04.2021

1.2. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.):
1.2.1. в целях сохранения базовых «исторических принципов»

регулирования рыболовства и защиты ресурсной обеспеченности региона
подготовить позицию Камчатского края по внедрению модели
инвестиционного нормирования, как альтернативного подхода второму этапу
распределения инвестиционных квот, обеспечивающего достижение целей
модернизации и повышения экономической эффективности рыбной отрасли.

срок – до 15.03.2021
1.2.2. совместно с ВАРПЭ (Зверев Г.С.) в целях поддержки

инвестиционной и хозяйственной деятельности камчатских

2

рыбохозяйственных организаций оценить возможность заключения
соглашений о защите и поощрении капиталовложений с рыбохозяйственными
организациями, реализующими инвестиционные проекты, с учетом положений
Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации».

срок – до 15.03.2021

2. О формировании Перечня рыболовных участков на территории
Камчатского края и перспективах заключения договоров пользования

рыболовными участками по окончанию их срока действия
(Солодов В.В., Галицын В.М., Татаринов Ю.А., Здетоветский А.Г.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать камчатским рыбопромышленным организациям –
пользователям рыболовных участков в период проведения лососевой путины
2021 года провести работы по описанию границ рыболовных участков,
закрепленных за пользователями, в соответствии с требованиями
действующего федерального законодательства с оформлением
картографических материалов специализированной организацией для
включения информации в региональный Перечень.

срок – до 15.09.2021

2.2. Рекомендовать Ассоциации добытчиков лососей Камчатки (Галицын
В.М.) оказать консультационную и практическую поддержку
рыбопромышленным организациям – пользователям рыболовных участков в
проведении работ по описанию границ рыболовных участков.

срок – до 15.09.2021

2.3. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) на основании сф
ормированных картографических материалов о границах рыболовных участко
в подготовить проект изменений в Перечень рыболовных участков на
территории Камчатского края и обеспечить поэтапное проведение заседаний
комиссии по определению границ рыболовных участков в Камчатском крае для
последующего согласования с СВТУ Росрыболовства и Росрыболовством.

срок – до 10.10.2021

3. Об объемах прогнозируемого вылова тихоокеанских лососей
в Камчатском крае в путину 2021 года

(Солодов В.В., Шпигальская Н.Ю.)

РЕШИЛИ:

3.1. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) довести до
сведения организаций рыбохозяйственного комплекса информацию

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 012D205E013DACF48D42DF86F8498DAD0F
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 22.09.2020 по 22.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

руководителя Камчатского филиала ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО») об
объемах прогнозируемого вылова тихоокеанских лососей в Камчатском крае в
путину 2021 года.

срок – до 15.03.2021

4. Об изменениях действующего природоохранного законодательства,
вступивших в силу с 01.01.2021 года, для объектов

рыбоперерабатывающего комплекса
(Солодов В.В., Лесин А.М., Зверев Г.С., Галицын В.М.)

РЕШИЛИ:

4.1. Минрыбхозу края Камчатского края (Здетоветский А.Г.)  совместно с
ВАРПЭ (Зверев Г.С.)  подготовить материалы и организовать рабочую встречу
с моим участием по обсуждению вопроса изменения природоохранного
законодательства с 01.01.2021 (в части изменения требований к категории
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, для
рыбоперерабатывающих предприятий, и оформлению экологических
разрешительных документов), с учетом решений, принятых Комиссией
Правительства Российской Федерации по развитию рыбохозяйственного
комплекса по реализации механизма «регуляторной гильотины».

срок – до 01.04.2021

5. О мерах по недопущению распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) в период проведения основных путин

(Солодов В.В., Здетоветский А.Г., Галицын В.М.)

РЕШИЛИ:

5.1. Минрыбхозу края Камчатского края (Здетоветский А.Г.) с учетом
рекомендаций Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю
разработать Порядок действий для руководителей рыбохозяйственных
организаций по привлечению на сезонную (вахтовую) работу работников из
числа местных жителей, других субъектов Российской Федерации и
иностранную рабочую силу, а также судовладельцев при смене членов
экипажей судов в целях минимизации рисков возникновения коронавирусной
инфекции в период проведения охотоморской и лососевой путин 2021 года.

срок – до 01.04.2021

Губернатор
Камчатского края

  В.В. Солодов

4